№5-*
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

* года                                                                                                            г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 4 г. Кисловодска Ставропольского края Халипенко Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Кисловодск, пр. Первомайский, д. 9, дело об административном правонарушении в отношении:
Мелкумяна Б.В., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

* года УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Кисловодску Ставропольского края составлен протокол об административном правонарушении в отношении Мелкумяна Б.В. по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в котором указано, что * года в * часов 00 минут, находясь напротив магазина «Магнит», расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, пр-кт Мира, д. 14, Мелкумян Б.В. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебное заседание Мелкумян Б.В. не явился, извещен надлежащим образом судебной повесткой, направленной ему заказным письмом с уведомлением по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Однако данное извещение было возвращено в судебный участок. Согласно отчету Почты России об отслеживании отправления с почтовым идентификатором *, судебная повестка о слушании дела, была возвращена отправителю.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №5 от 24.03.2005 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких - либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, фиксимильной связью и т.п.).

Таким образом, мировым судьей были предприняты необходимые меры по надлежащему уведомлению Мелкумяна Б.В. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также о том, что его отсутствие не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств настоящего дела и разрешению его в соответствии с законом.
Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без предварительной государственной регистрации.

Для того чтобы установить, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо установить содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в п. 1 ст. 2 ГК РФ.

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематичное получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работы, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров, если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров.

Факт занятия предпринимательской деятельностью нашел свое подтверждение в представленных доказательствах по делу, в числе которых:
- протокол об административном правонарушении 26АВ№*** от  *** года;

- объяснениями, данными Мелкумяном Б.В. * года;

- объяснениями, данными Б. * года;

-рапортом;

- фототаблицей;

- копией выписки из ЕГРН;

- справкой от * года по сведениям ЕГРИП, а также другими материалами дела.
Каких-либо оснований для освобождения Мелкумяна Б.В. от административной ответственности за данное правонарушение, нет.

В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Решая вопрос о мере наказания, мировой судья в соответствии со статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения административного правонарушения и его характер, данные о личности привлекаемого лица, имущественное положение, смягчающие обстоятельства, мировой судья считает необходимым применить к Мелкумяну Б.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
Руководствуясь ст.ст. 4.2, 4.3, 14.1 ч.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Мелкумяна Б.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Возложить на Мелкумяна Б.В. обязанность произвести уплату штрафа не позднее шестидесяти дней с момента вступления в законную силу настоящего постановления по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702101, Р/с 40102810345370000013, ОКТМО - 07715000, КБК - 00811601143019000140, наименование платежа – административный штраф суда.
Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения.
Мировой судья                                          /подпись/                                                 Е.А. Халипенко